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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je navržení a implementace aplikace založené na inter-
aktivním rozhraní, které je realizováno mimo jiné pomocí nástrojů umožňujících sledování
lidského těla prostřednictvím zařízení Kinect. Aplikace slouží jako rozšíření 3D editoru pro
plánování trajektorie lanových a podobných robotů vyvíjeného členy Katedry kybernetiky
Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity. Práce by měla také být vnímána jako
vstupní bod do zmíněných problematik.

Klíčová slova: 3D editor pro plánování trajektorie, Hand Tracking, interaktivní rozhraní,
JSON, Kinect, Kinect for Windows SDK, OpenNI, Skeletal Tracking, WebSocket klient.

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to design and implement an application based on
interactive interface that is realized by using, among other things, tools that allow tracking
human body by Kinect. The application serves as an extension of 3D trajectory planning
editor of cable and similar robots that is developing by members of the Department of
Cybernetics of the Faculty of Applied Sciences at the University of West Bohemia. The
thesis should be also seen as an entry point to mentioned problems.

Key words: 3D trajectory planning editor, Hand Tracking, interactive interface, JSON,
Kinect, Kinect for Windows SDK, OpenNI, Skeletal Tracking, WebSocket client.
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1 Úvod

1 Úvod

Text, který se Vám právě dostal do ruky, si klade za cíl seznámit svého čtenáře s problematikou
tvorby interaktivního rozhraní využívajícího schopností herního zařízení Kinect.

Kromě základních faktů o tomto zařízení by měl čtenář přečtením textu získat i obecné
povědomí o funkcích Kinectu a možnostech vývoje aplikací pracujících s Kinectem na PC.

Dalším stěžejním bodem práce je vysvětlení komunikace s 3D editorem pro plánování
trajektorie lanových a podobných robotů, jejímž výstupem by pak mělo být nejen základní
porozumění formě této komunikace, ale i nabytí znalostí a informací o technologiích, které
komunikaci s editorem umožňují.

Aplikační částí se stala implementace aplikace, která bude založena na interaktivním
rozhraní využívajícím Kinectu a která dokáže toto rozhraní přenést i do prostředí 3D editoru
pro plánování trajektorie. Výsledná aplikace tak může být vnímána jako možné rozšíření pro
uživatele editoru.

Z již zmíněných pojednání o obsahu práce plyne i její struktura. Práce je rozdělena do
tří velkých kapitol – Kinect, 3D editor pro plánování trajektorie a Aplikační část. U každé
kapitoly je uveden krátký úvod shrnující ve stručnosti to, co bude následovat, tj. obsah dané
kapitoly.

Vzhledem k tomu, že většina technologického názvosloví použitého v textu pochází z an-
glického jazyka, nebude se práce pouštět do nějakého zavádění českých pojmů, ale pouze
zde bude uveden český překlad v závorce a pojem se bude dále využívat jen v jeho původ-
ním znění. Bude-li však nutno pojem nějak skloňovat – bude použit následující zápis: Hand
Tracking – Hand Trackingu, Hand Trackingem atd.

Tento postup by měl čtenáři usnadnit následné vyhledávání těchto pojmů v literatuře a
na internetu, pokud si bude chtít dále rozšířit své znalosti v odpovídající problematice.

Závěrem úvodu nezbývá než doufat, že práce splní svůj cíl, tj. informovat o tom, jak byla
navržena a realizována aplikace založená na vytvořeném interaktivním rozhraní využívajícím
Kinect a rozšířit čtenářovy obzory v problematikách, kterých se práce svým obsahem dotýká.

1

2 Kinect

2 Kinect

Následující kapitola se věnuje stručnému představení tohoto průlomového zařízení. Jejím úko-
lem je seznámit čtenáře s Kinectem, podívat se krátce na jeho historii i současnost, popsat
důležité komponenty zařízení a stručně charakterizovat principy dodávající Kinectu onu je-
dinečnost. Jsou zde zavedeny stěžejní pojmy jako např. hloubková kamera, hloubková mapa
atd. tolik nezbytné pro porozumění zařízení a s tím související aplikaci nabytých poznatků v
praxi. Dalším podstatnou částí kapitoly je pak text věnující se možnostem vývoje softwaru
využívajícího Kinect na PC zejména v prostředí .NET a programovacím jazyku C#.

Obrázek 1: Zařízení Microsoft Kinect.

2.1 Představení zařízení

Kinect (viz Obrázek 1) je ovládací zařízení k herní konzoli XBOX 360, vyvinuté pod záštitou
společnosti Microsoft, která jeho uvedením na trh v listopadu roku 2010 vstoupila do konku-
renční bitvy s ostatními výrobci podobných „revolučních“ ovladačů jako bylo a je například
Nintendo s ovladačem Wii Remote ke své herní konzoli Wii.

Na rozdíl od Wii Remote však s sebou Kinect přináší možnost hrát hry bez nutnosti
držení nějakého dalšího ovládacího zařízení, a tudíž lepší a živější pocit pro hráče, neboť ten
je při ovládání hry odkázaný pouze na pohyby svého těla, popř. svůj hlas. Z této skutečnosti
vychází i název Kinect skládající se ze dvou anglických slov kinetic (pohybující se) a connect
(spojit), která naznačují, že hráč bude právě při hraní her určených pro Kinect v neustálém
pohybu a ve stálém spojení se zábavou a svými přáteli, jelikož mezi další velké přednosti
zařízení lze zařadit i schopnost rozpoznat více před ním stojících osob [19].
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2 Kinect

Bylo jen otázkou času, kdy o Kinect začne být zájem i v oblasti výzkumu, protože svými
možnostmi toto zařízení překračuje herní průmysl, a tak se takřka vzápětí po jeho oficiálním
uvedení do prodeje objevují první pokusy o tzv. hacknutí Kinectu1, tj. získat z Kinectu
data a pracovat s nimi dále na PC či dalších zařízení. Na Microsoft byl tak vyvíjen nátlak
na vytvoření ovladačů a vývojových nástrojů, aby mohl být Kinect plně využit i na jiných
zařízení než pouze na XBOX u. Ten na to odpověděl doslova šalamounsky zpřístupněním
vývojářského balíku Kinect for Windows SDK [2], který, jak už název napovídá, má jedno
velké omezení a to konkrétně takové, že jeho plné využití je možné pouze v rámci operačního
systému Windows 7, popř. Windows 8 (v době psaní práce ve verzi Customer Preview) a
vývojového prostředí Visual Studio 10. Pro ostatní platformy však existuje řešení, jak získat a
dále zpracovávat data z Kinectu – uchýlit se k jiným ovladačům a vývojovým nástrojům. Tato
práce se z těchto

”
sekundárních“ možností zaměřuje především na framework OpenNI od

stejnojmenné neziskové organizace [1], mezi jejíž zakládající členy patří i izraelská společnost
Prime Sense [7], která mimo jiné dodává technologie Microsoftu právě pro Kinect.

Závěrem stručného představení Kinectu by bylo dobré zmínit pár zajímavých faktů, které
dokumentují oblibu tohoto hardwaru. K lednu roku 2011 byl Kinect zapsán do Guinessovy
knihy rekordů jako nejrychleji prodávané elektronické zařízení, když se jej prodalo v období od
svého uvedení do začátku ledna 8 miliónů kusů, čímž překonal i taková, mezi lidmi toho času
populární, zařízení jako chytrý telefon iPhone či tablet iPad společnosti Apple. Lákavou se
stal především nízkou cenou – podobná zařízení v době před uvedením Kinectu byla většinou
drahá a určená hlavně pro vědecký výzkum. Kromě tohoto rekordu získal Kinect i řadu dalších
ocenění jako například cenu Gadget of the Year (Zařízení roku) pro rok 2011 vyhlašovanou
každoročně populárním magazínem T3 zaměřujícím se na nové technologie ve světě [21].

2.2 Popis a princip zařízení

Hned při prvním pohledu na Kinect si jistě každý všimne tří kruhových otvorů, pod jejichž
průhledným plastovým krytem se skrývá dvojice senzorů a jeden vysílač.

Prvním ze senzorů je RGB kamera umístěná uprostřed. Ta dokáže při snímací frekvenci
30Hz pořizovat snímky s rozlišením 640x512 pixelů, které se následně redukují na 640x480
pixelů tak, aby odpovídaly rozlišení hloubkové kamery, o níž bude zmínka níže. Kinect má
však ještě možnost přepnout RGB kameru do režimu vyššího rozlišení, což s sebou přináší
bohužel i snížení hodnoty počtu pořízených snímků za sekundu – pří zvýšení rozlišení na

1hacknutí Kinectu – spojení používané fanouškovskou komunitou Kinectu k signalizaci toho, že se podařilo

[…]

rws . ReadGroup ( id ) ;
//
rws . WriteGroup ( id , new double [ ] { 0 . 0 , 0 . 0 } ) ) ;
// dvo j k o l k a s t o j i ( r y c h l o s t o tacen i i pohybu na 0)

Interaktivní rozhraní Interaktivní rozhraní aplikace využívající možnosti Kinectu
slouží jako příklad funkce Skeletal Tracking.

Funguje jako jakýsi imaginární volant, který uživatel svírá ve svých rukou. Rychlost po-
hybu směrem dopředu, popř. dozadu, se ovlivňuje příslušným pohybem paží vpřed, popř.
vzad. Na začátku řízení je uživatel nejprve vyzván k uvedení se do kalibrační pózy. Jakmile
je rozpoznán a začne Skeletal Tracking, musí uživatel před řízením ještě vyrovnat ruce - dát
je vodorovně do polohy, kde chce mít nulovou hodnotu rychlosti, a setrvat cca tři vteřiny v
této poloze – kvůli tomu, aby bylo jasné, že chce dvojkolku skutečně řídit.

K tomu, aby mohlo takové rozhraní vzniknout, je zapotřebí čtyř jointů - LeftHand, Righ-
tHand, Torso, Head, reprezentujících po řadě levou ruku, pravou ruku, střed těla a hlavu.

Joint Head je nutný k tomu, aby se zabránilo začátku odpočítávání už při ukončení
kalibrační pózy (mohlo by se stát, že by si uživatel, byť je mu to oznámeno skrze grafické
rozhraní aplikace, nevšiml, že je již „trackován“ a jeho ruce by zůstali v kalibrační póze
vyrovnány v pozici nad hlavou, což by započalo neplánovaně vlastní proces řízení). Sleduje
se tak y-ová souřadnice tohoto jointu.

Jointu Torso je využito k umožnění zmíněné logiky řízení pohybu dvojkolky směrem
dopředu a vzad – uživatel se tak může libovolně přemisťovat v zorném poli Kinectu s tím,
že pozice obou rukou pro nulovou rychlost bude zachována.

Jointy udávající pozici rukou pak slouží k natáčení, tj. udávají rychlost otočení. Úhel
natočení imaginárního volantu je získáván pomocí funkce tangens příslušným využitím x-ové
a y-ové souřadnice pravé ruky a x-ové a y-ové souřadnice středu úsečky vzniklé mezi pravou
a levou rukou. Tento úhel je pak lineárně přepočítáván na hodnotu rychlosti otočení.

Grafické rozhraní Grafické rozhraní je zde, stejně jako v případě editoru, založené na
formulářové aplikaci operačního systému Windows.
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Co je ale zajímavější – byla zde pro zpětnou vazbu k uživateli použita funkce Player Seg-
mentation zmíněná v podkapitole 4.2.2. Pro náhled grafického rozhraní aplikace viz Obrázek
17.

Závěrečné poznámky Vzhledem k tomu, že se v aplikaci počítá pouze s jedním uživa-
telem (řidičem), nastává případ, kdy Kinect jako první osobu určí nějakou překážku či část
dalších osob ve svém zorném poli - je tedy nutné ze strany uživatele vyčkat po určitý časový
okamžik nebo se pokusit nějak pohnout, aby jej Kinect rozpoznal a aby jej indexoval jako
v pořadí prvního uživatele. Tento postup byl v implementaci aplikace zvolen kvůli zajištění
větší bezpečnosti.

Interaktivní rozhraní aplikace pro řízení dvojkolky vyhovuje základním požadavkům na
interaktivní rozhraní zmíněných v textu práce.

5 Závěr

Práce byla od svého začátku koncipována tak, aby pouze neinformovala své čtenáře o aplika-
ční činnosti, ale aby je i nějakým způsobem seznámila s problematikou, s níž se třeba doposud
nesetkali.

Po přečtení práce by měl být čtenář seznámen především s možnostmi využití zařízení
Kinect pro sledování lidského těla a získat povědomí o komunikaci s editorem tak, že by i
on sám mohl nabyté vědomosti aplikovat nebo se alespoň orientovat v této problematice do
takové míry, aby si dokázal načerpat dodatečné informace z literatury či internetu.

Co se aplikační části týče, nebylo primárním účelem práce nějak rozsáhle popisovat kó-
dovou stránku problému, ale spíše se zaměřit a dostatečně vysvětlit základní úvahy, které
vedly k jeho řešení, tj. realizaci výsledné aplikace. Vše bylo podáno tak, aby se čtenář i v
případě této kapitoly a hlavně v její zvolené struktuře, tj. definice problému, řešení problému
a výsledná aplikace, dostatečně orientoval.
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Obrázek 17: Grafické rozhraní aplikace pro řízení dvojkolky prostřednictvím Kinectu.
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Příloha

Příklad Příklad konfiguračního XML souboru zmíněného v podkapitole 2.4.3:

<OpenNI>
<L i c en s e s>

< !−− Add l i c e n s e s here
<License vendor=”vendor” key=”key”/>
−−>

</ L i c en s e s>
<Log writeToConsole=” f a l s e ” wr i t eToFi l e=” f a l s e ”>

< !−− 0 − Verbose , 1 − Info , 2 − Warning , 3 − Error (default ) −−>
<LogLevel va lue=”3”/>
<Masks>

<Mask name=”ALL” on=” true ”/>
</Masks>
<Dumps>
</Dumps>

</Log>
<ProductionNodes>

<Node type=”Depth” name=”Depth1”>
<Conf igurat ion>

<Mirror on=” true ”/>
</Conf igurat ion>

</Node>
<Node type=”Image” name=”Image1” stopOnError=” f a l s e ”>

<Conf igurat ion>
<Mirror on=” true ”/>

</Conf igurat ion>
</Node>
< !−−
<Node type=”Audio” name=”Audio1”/>
−−>

</ProductionNodes>
</OpenNI>
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