# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra robotiky

Jméno bakaláře: Marek Fehér

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Tvorba interaktivního rozhraní pro ovládání efektoru robota

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce ukazuje, že se autor pečlivě seznámil se zařízením Kinect, problematikou sledování lidského těla a SW knihovnami s implementací těchto algoritmů. Navrhl a implementoval funkční rozhraní editoru 3D trajektorie pro zařízení Kinect. Tento fakt hodnotím velmi kladně. Kladně také hodnotím samostatnost při zpracování bakalářské práce.

Dotazy:

Má zvolená SW knihovna OpenNI ve spojení se zařízením Kinect nějaká omezení? Narazil jste při integraci této knihovny na nějaký problém?

Jakým způsobem by bylo možné prezentované řešení dále vylepšit?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Roman Pišl

Pracoviště vedoucího BP: KKY

23.8.2012

Datum

Podpis

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**